«Et si autem existimo *Catonis* fragmenta, quae in *Juris Corpore* extant esse M. *Catonis Liciniani*; tamen quia id ab aliquibus dubitari posset, praeposui Vitam M. *Porcii Catonis Censorii*, patris ejus, quia propter viri excellentiam, et merita etiam in *Jurisprudenciam*, putavi id gratum fore lectoribus.»

[p. 366] Y al fin de la vida de Catón:

«Neque piget me *Catonis Censorii* vitam scripsisse, cum fere omnia quae de eo et ejus scriptis ab antiquis scriptoribus commemorantur, diligenter et laboriose collegerim, et in ordinem redegerim, ut aliquis postea eloquentiam suam facili ratione exercere queat, suo labore multo minore, lectorum voluptate multo majore... Cupio ego ut alius, me praelucente, *Catonem* sic informet et exornet, ut

multo major appareat.»

Páginas 83-113 del mismo libro; pueden leerse con un docto y amplio comentario de Mayans los fragmentos que con nombre de *Catón* están en el Cuerpo del Derecho Civil.

NOTAS A PIE DE PÁGINA:

BIBLIOGRAFÍA HISPANO-LATINA CLÁSICA — I : ACCIO-CATÓN

[p. 366] CATÓN (PSEUDO)

Ediciones

I. ¿Zaragoza, Jorge Coci? ¿1500?-(Bibliot. Escorialense.)

Cathonem glosatum / et moralisatum.

(Así la portada.) Sin 1. ni a.

4.º 70 hojas sin foliar y sin reclamos. Signaturas a-i-6, todas de a ocho hojas, menos la última. Huecos para las capitales.

Contiene los Dícticos acompañados de un prólogo y un comentario de autor anónimo.

Está descrito en el *Catálogo de incunables de la Biblioteca Escorialense* por el P. Benigno Fernández (*La Ciudad de Dios* tomo LVII, pág. 78).

II. Pamplona, 1499.-(Registrum de D. Fernando Colón.)

Opuscula quaedam metrica et primo Cato de moribus. In principio est Andreac Guterii epistola: I. «Gratum me». Prologus Catonis: I. «Cum animadverterem». Opus: I. «Si Deus et animus». D. «Conjungere binos». It. Libellus de contemptu mundi: I. «Chartula nostra tibi». D. «Gaudia fine carebunt». Item sequitur liber dictus Floretus: I. «Nomine Floretus». D. «Habeamus honores». Et est divisus in sex capitula. Sequitur liber quinque clavium [p. 367] sapientiae: I. «Utilis est rudibus». D. «discipulique rudes». Item, sequuntur Esopi fabulae in versu: I. «Ut juvet et prosit». D. «Quid intus habet». Sequitor liber hymnorum: I. «Primo dierum omnium». D. «In supremo culmine». It. Job lectiones novem: I. «Parce mihi domine». D. «Horror inhabitat: libera me» & It. Symbolum Apostolorum oratio dominica Salutatio angelica Salve regina, Oratio ad Trinitatem et alia ad beatum Andream. Totum opus d. «Intercessum per Christum dominum nostrum». Imp. Pampilone anno 1499 die V Januarii. Est. in 4.º-Costó en Sevilla 51 maravedís.

(N.º 4.002 del Registrum de D. Fernando Colón.)

Los libros q. en este volume se cotienen son los siguientes:

El caton con el libro llamado coteto cuya obra es de sat bernardo.

El florito el qual cotiene seys pricipales partes.

La primera cotiene los articulos de nuestra sancta fe.

La segunda los diez mandamientos.

La III los siete pecados mortales.

La quarta los siete sacramentos.

La quinta las virtudes morales e theologicas.

La VI morte (*sic*) y las cosas de la muerte.

Contiene mas las quinque claves de la sabiduria co las cinco propiedades q. a de tener el maestro.

Cotiene las fablas del esopo.

Cotiene mas los hymnos con otros muchos q. faltauan.

Cotiene mas las lecciones de Iob con el credo salve regina, el pater noster, con el aue Maria.

(A la vuelta de la portada.)

«Andree guterii cesariani paucissimi sudores in laudem nostre domine: filii dei genitricis et virginis Mariae et libentissime et pientissime dedicati.

Nullum mihi fuit magis aptum quam id excogitare in quo pauperibus possem subvenire, et me tibi quam gratissimum fieri; Atque cum a primis unguiculis arti grammaticae operam [p. 368] dedissem: primum ut discipulus audiendo, nonnumquam ut praeceptor (quamvis indignus) alios instruendo et in salmanticensi Academia et in pluribus aliis locis memini scholasticos plures vidisse qui sese litteris dabant minime tamen proficiebant, alios tantum inopes qui ultra spem (si fari licet) quum libros facultatis grammaticae non poterant adipisci, relicto gymnasio ad opera communia se conferebant. Cumque sic adolescentulos bonae indolis a litterarum studiis deficere intellexissem: quadam pietate motum (Deum cum omnibus sanctis testor) me artem grammaticae unam in lucem edidisse, in qua omnia praecepta continentur, quibus ad congruam orationem recte studiosissimus quisque poterit pervenire. Deinde cum animadvertissem ultra illa praecepta esse opus quibusdam libellis quibus scholastici artis litterariae documenta possent imitari, partes orationis et construendo et ordinando totis viribus insudavi ut in hoc volumine fuissent compacti, quos ita dispersos itaque corruptos habebant, ut nihil aut parum certi valerent persentiscere. Confiteor tamen in his libellis coadunandis me nihil addidisse nihilque mutasse, maxime ex his quae apud ecclesiam Spiritu Sancto illuminatam sunt celebrata... Si aliqua tamen castiganda in ortographia cognovi in quibus grammaticos preceptores consulamus nobis licet, ea ipsa summopere emendata sum ausus coram hominibus ostendere. Itaque Catonem libellum documentis fulgentissimis plenum, et floretum quem ad sacerdotes instruendos plurimum credimus profuturum: et libellum qui sibi nomen assumpsit «quimque claves sapientiae», et Esopum poetam (et si breve) longe tamen utilem, cum hymnis quos romana ecclesia sanctorum doctorum auctoribus solidata habet celebratos: hoc brevi volumine simul omnia novo caractere imprimere sum conatus.